
1 

 

              R O M Â N I A   
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 
 

 
 

 
   H O T Ă R Â R E 

privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al municipiului Bistriţa în Comisia 
pentru evaluarea şi asigurarea calităţii în unităţile din învăţământul preuniversitar de 
stat şi particular din municipiul Bistriţa şi stabilirea unor măsuri privind exercitarea 

atribuţiilor în scopul îmbunătăţirii activităţii unităţilor de învăţământ 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţă ordinară în data de 
23.12.2020; 
          având în vedere: 

Referat de aprobare nr.90688/14.12.2020 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul nr. 90690/14.12.2020 al Direcţiei Educație, Turism;  
Raportul nr. 90690/22.12.2020 al Direcției Administrație Publică, Juridic; 
Avizul favorabil nr. 90690/22.12.2020 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
prevederile Hotărârii nr.152/26.11.2020 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 

în Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii în unităţile din învăţământul 
preuniversitar de stat şi particular din municipiul Bistriţa şi stabilirea principalelor 
atribuţii ale acestora în Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii; 

în conformitate cu: 
prevederile Ordinului Prefectului județului Bistrița - Năsăud nr.287/22.10.2020, 

privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului local al 
municipiului Bistrița; 

prevederile art.11 alin.4 lit.e) şi art.12 din Ordonanţa de Urgenţă nr.75/2005 
privind asigurarea calităţii educaţiei, cu modificările şi completările ulterioare; 
  în temeiul prevederilor art.129 alin.2 lit. d), alin.7 lit. a) și art. 139 alin.(1) şi (6) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

ART.1.  Se desemnează reprezentanţii Consiliului local al municipiului Bistriţa în 
Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii în unităţile din învăţământul 
preuniversitar de stat,  conform Anexei 1 și particular, conform Anexei 2, din municipiul 
Bistriţa, care fac  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
   



2 

 

 
ART.2. (1) Reprezentanţii  Consiliului Local al municipiului Bistriţa în Comisia 

pentru evaluarea şi asigurarea calităţii în unităţile învăţământ preuniversitar de stat şi 
particular vor îndeplini atribuţiile prevăzute la art. 12 din Ordonanţa de urgenţă nr. 
75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei, după cum urmează: 
               a) coordonează aplicarea procedurilor şi activităţilor de evaluare şi 
asigurare a calităţii, aprobate de conducerea organizaţiei furnizoare de educaţie, 
conform domeniilor şi criteriilor prevăzute la art. 10; 
            b) elaborează anual un raport de evaluare internă privind calitatea 
educaţiei în organizaţia respectivă. Raportul este adus la cunoştinţă tuturor 
beneficiarilor prin afişare sau publicare; 

          c) formulează propuneri de îmbunătăţire a calităţii educaţiei. 
             (2) Reprezentantul Consiliului local al municipiului Bistrița în Comisia 

pentru evaluarea şi asigurarea calităţii va colabora cu reprezentantul Primarului 
municipiului Bistrița desemnat prin dispoziție în Consiliul de Administrație. 
Reprezentantului Consiliului local în Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii și 
se va comunica numele și datele de contact ale persoanei desemnate ca reprezentant 
al primarului în Consiliul de Administrație al unității de învățământ, prin grija Direcţiei 
Educație, Turism din cadrul Primăriei municipiului Bistrița. 

            (3) Prin grija Direcției Comunicare din cadrul Primăriei municipiului Bistrița 
se va crea în Secțiunea ”Monitorul Oficial Local” pe site-ul primăriei, o subetichetă 
intitulată ”Informații Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii învățământ”. 

ART.3. Cu data adoptării prezentei Hotărâri, se abrogă Hotărârea nr. 152/ 
26.11.2020 a Consiliului local al municipiului Bistriţa privind desemnarea 
reprezentanţilor Consiliului local al municipiului Bistriţa în Comisia pentru evaluarea şi 
asigurarea calităţii în unităţile din învăţământul preuniversitar de stat şi particular din 
municipiul Bistriţa . 

    ART.4. Semestrial, Direcţia Educație, Turism va prezenta comisiilor reunite ale  
Consiliului local al municipiului Bistriţa un raport cu problemele semnalate de  
reprezentanţii Consiliului Local al municipiului Bistriţa în Comisia pentru evaluarea şi 
asigurarea calităţii în unităţile învăţământ preuniversitar de stat şi particular şi va 
propune soluţii pentru rezolvarea acestora. 

     ART.5. Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Educație, Turism şi 
reprezentanţii Consiliului local al municipiului Bistriţa în Comisia pentru evaluarea şi 
asigurarea calităţii în unităţile de învăţământ preuniversitar de stat și particular din 
municipiul Bistriţa va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

    ART.6.  Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară, cu respectarea prevederilor art. 139 alin.(1) şi alin.(6) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de 18 voturi „pentru”. 

     ART.7. Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul pregătire  
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 
                 -  Direcţiei Educație, Turism; 

            -  Direcţiei Administraţie Publică, Juridic;  
            -  Direcţiei Tehnice;  
            -  Direcţiei Economice; 



3 

 

            -  Direcţiei Comunicare;  
                 - unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din municipiul 
Bistriţa prin grija Direcţiei Educație, Turism;  
                 - reprezentanţilor Consiliului local al municipiului Bistriţa în Comisia pentru 
evaluarea şi asigurarea calităţii în unităţile din învăţământul preuniversitar de stat şi 
particular,  nominalizaţi în Anexa 1 şi Anexa 2 a prezentei hotărâri;     
                  -  Inspectoratului Şcolar Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
                  -  Primarului municipiului Bistriţa; 
                  -  Instituţiei Prefectului- Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 
 
 
           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ               CONTRASEMNEAZĂ 

             SECRETAR GENERAL, 
        PETELEU IOAN                                   FLOARE GAFTONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistrița, la 23 DECEMBRIE 2020 
Nr.180 
GF/AA/MN/BAS/ex.4 


